
 
ROMÂNIA 

Judeţul Vaslui 
CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

DRAGOMIRESTI  Cod fiscal : 4226494 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 19 din  24. 04.    2015 

                        privind aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii 
             al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomirești , judeţul Vaslui 

 
Consiliul local  al comunei DRAGOMIRESTI , judeţul  VASLUI  , 

 Având in vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei din care reiese necesitatea aprobării organigramei , 

numarului de personal si statul de funcții al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Dragomiresti , judeţul Vaslui ;  

- raportul  compartimentului de specialitate  din aparatul de specialitate al Primarului  cu privire la 
organigrama , numarul de personal si statul de funcții pentru anul 2015  ;  

- avizul favorabil a comisiei de specialitate pe domenii de activitate  din cadrul Consiliului local  
privind numar de personal , statul de functii si organigrama   ;  

-  prevederile Legii nr. 161/2003 – privind  unele masuri pentru asigurarea transparentei in exercitarea 
demnitarilor publice , a funcţiilor  publice si  in mediul de afaceri  , prevenirea si sancţionarea corupţiei , 
Titlul  III , cap. 9 , Secţiunea  a III –a  , art. XVI ,  de  modificare  si completare  a Legii nr. 188/1999 – 
privind  statutul funcţionarilor publici   ; 

- prevederile art. III , V  din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului României nr. 63/2010 pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum si pentru stabilirea 
unor masuri financiare ; 

- adresa nr. 4989/08.04.2015 de comunicare a situației rectificate cuprinzând numărul maxim de 
posturi calculat conform Ordonanței de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea si completarea 
Legii nr. 273/ 2006 privind  finanțele publice locale , precum si pentru stabilirea unor masuri financiare cu 
modificările si completările ulterioare  ;  
  In temeiul dispoziţiilor  art. 36 , alin.  (1) si (2)  , lit. „ a”  si  „d” , alin. (3) , lit. „b” , alin.(6) lit. „a” , 
art. 45 alin. (1) si art. 115  , alin. 1 , lit. „b” din Legea nr. 215/2001  - privind  administraţia publica locala , 
republicata  , modificata si completata ulterior ,  
 

H O T A R A S T E 
 

 Art. 1. Se aproba organigrama si numărul de personal  din aparatul de specialitate al Primarului 
comunei Dragomirești   , menținându-se calculul din 2014 , conform  anexei nr.1 . 
 
 Art.2.  Se  aproba  statul de funcţii al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei 
Dragomiresti  , conform anexei nr. 2 . 
 
 Art. 3 . Anexele  1  si  2 fac parte integranta din prezenta hotărâre . 
 
 Art. 4. La data intrării in vigoare a prezentei  , hotărârea consiliului local privind organigrama si 
numărul de personal adoptata anterior  , se abroga . 

DRAGOMIRESTI , Data 24.04.2015 
                      Preşedinte de şedinţă, 

Consilier : GRIGORI  VASILICA                                              Contrasemnează, 
                                                                                                              Secretarul Comunei Dragomirești  
                                                                                                                       Stoinea Geani Nonel  
 



 
 

ROMANIA 
JUDETUL VASLUI  
COMUNA  DRAGOMIRESTI  
PRIMAR   

NOTA DE FUNDAMENTARE  
privind aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii  

al personalului din aparatul de specialitate al Primarului  
comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui 

 
Doamnelor si domnilor consilieri , stimaţi invitaţi ,  
 Având in vedere prevederile art. II , V din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului României nr. 63 /2010 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , precum si pentru 
stabilirea unor masuri financiare , respectiv in vederea reducerii cheltuielilor de personal si încadrării in 
numărul maxim de posturi  se impune aprobarea organigramei , a numărului de personal si a statului de 
funcţii din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomiresti .  

Populaţia comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui la data de 31 decembrie 2014 era de 5212 locuitori .  
Comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui  trebuie sa se încadreze in numărul maxim de posturi comunicat de 

către Instituţia Prefectului – judeţul Vaslui prin adresa nr. 4989/08.04.2015, respectiv 38 de posturi , din care  
- 30 de posturi – numărul maxim de posturi potrivit pct. 1 din anexa la Ordonanţa de Urgenta a 

Guvernului nr. 63/2010 ; 
- 3 posturi adăugate pentru implementare proiecte  potrivit pct. 4 din anexa la Ordonanţa de Urgenta a 

Guvernului nr. 63/2010 ;  
- 5 posturi adăugate pentru politia locala si paza obiectivelor de interes județean potrivit pct. 3 din 

anexa la Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 ; 
Pe raza comunei nu avem posturi pentru paza obiectivelor de interes judeţean potrivit pct. 3 din anexa la 

Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 , numărul maxim de posturi pentru comuna Dragomirești 
rămânând  respectiv  33 posturi .  

Valoarea  proiectelor contractate si aflate in implementare din fonduri externe nerambursabile pre/post 
aderare este de 441.700  euro in derulare in cursul anului 2015 pana  in luna decembrie  .  
 In conformitate cu prevederile  din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr.  162/ 2008 – privind 
transferul ansamblului de atribuţii si competente exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 
administraţiei publice locale  precum si a  Normelor metodologice de aplicare a acesteia aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 56/ 29.01.2009 – fiind angajate 2 persoane si anume un asistent medical comunitar 
si un mediator sanitar .  
 Avem un număr total de 46 persoane  cu handicap grav  având 10 posturi de asistenți personali si 41   
cu  indemnizaţie de însoţitor - ai persoanelor cu handicap grav , contractele de munca ale asistenților 
personali menținându-se ca in anul 2014  .   
         Nu avem posturi aferente serviciilor publice locale de politie comunitara si evidenta persoanelor dar 
avem un număr de 5 posturi de paza a bunurilor   .  
 Urmare a acestor precizări , pentru comuna Dragomiresti , judeţul Vaslui avem un număr de 27 
posturi din care 10 posturi de funcţionari publici  cu 9 ocupate si 1 vacant si 17 posturi funcţii contractuale 
din care 16 de posturi ocupate si 1 post vacant .  
 Propun  modificarea numărului de personal cu 6 posturi si anume :  3 posturi pentru implementarea de 
proiecte externe nerambursabile  , 2 poznici locali si 1 post de consilier personal al Primarului infiintat 
conform prevederilor art. 66 , alin. (1) din Legea nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata 
  Organigrama  Consiliului Local Dragomiresti se încadrează in dispoziţiile  Ordonanţei de 
Urgenta a Guvernului nr. 63/2010  si propun aprobarea proiectului de hotărâre referitor la organigrama , 
numărul de personal si statul de funcţii de la nivelul comunei in forma prezentata  precum si anexele 1 si 2 , 
care fac parte integranta din acesta .  

Primar , 
TURCU AUREL 

 
 



 
 

JUDETUL VASLUI  
COMUNA  DRAGOMIRESTI  
PRIMARIA  - secretar  
Compartiment de specialitate    
 

REFERAT  
privind modificarea si aprobarea organigramei , numărului de personal si statul de funcţii  

al personalului din aparatul de specialitate al Primarului comunei Dragomiresti , judeţul Vaslui 
 
 In vederea  punerii in aplicare a prevederilor art. II , V din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului 
României nr. 63 /2010 pentru modificarea si completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , 
precum si pentru stabilirea unor masuri financiare , respectiv in vederea reducerii cheltuielilor de personal si 
încadrării in numărul maxim de posturi comunicat de către Instituţia Prefectului – judeţul Vaslui prin adresa 
nr. 4989/08.04.2015, respectiv 38 de posturi , din care :  

- 30 de posturi – numărul maxim de posturi potrivit pct. 1 din anexa la Ordonanţa de Urgenta a 
Guvernului nr. 63/2010 ; 

- 3 posturi adăugate pentru implementare proiecte  potrivit pct. 4 din anexa la Ordonanţa de Urgenta a 
Guvernului nr. 63/2010 ;  

- 5 posturi adăugate pentru politia locala si paza obiectivelor de interes județean potrivit pct. 3 din 
anexa la Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 ;   

       Pe raza comunei nu avem posturi pentru paza obiectivelor de interes judeţean potrivit pct. 3 din anexa 
la Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 , numărul maxim de posturi pentru comuna Dragomirești 
rămânând  respectiv  33 posturi .  

      Valoarea  proiectelor contractate si aflate in implementare din fonduri externe nerambursabile 
pre/post aderare este de 441.700  euro in derulare in cursul anului 2015 pana  in luna decembrie  .  
 In conformitate cu prevederile  din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr.  162/ 2008 – privind 
transferul ansamblului de atribuţii si competente exercitate de Ministerul Sănătăţii Publice către autorităţile 
administraţiei publice locale  precum si a  Normelor metodologice de aplicare a acesteia aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 56/ 29.01.2009 – fiind angajate 2 persoane si anume un asistent medical comunitar 
si un mediator sanitar .  
 La aceasta data aparatul de specialitate al Primarului este constituit din 27 posturi din care 2 posturi 
sunt vacante si anume :  

• 10 funcționari publici din care o funcție publica de audit vacanta ; 
•  17 funcții contractuale  din care  o funcție contractuala de  referent Cămin Cultural – vacanta , 2 aleși 

locali , 2 asistenta comunitara , 3 paznici si 1 muncitor alimentare cu apa  
•  Raman  17 posturi ocupate de funcționari publici si personal contractual  pe compartimente .  

 Se propun modificarea numărului de personal cu 6 posturi si anume :  3 posturi pentru implementarea 
de proiecte externe nerambursabile  , 2 paznici locali si 1 post de consilier personal al Primarului înființat 
conform prevederilor art. 66 , alin. (1) din Legea nr. 215/2001 , republicata , modificata si completata .  
 Propunerile făcute de suplimentare a numărului de posturi se  încadrează   in numărul maxim de 
posturi potrivit pct. 1 din anexa la OUG nr. 63/2010 si anume 33 posturi ( 27 existente si 6 noi)  .  
 Fata de cele arătate mai sus propunem aprobarea organigramei si a statului de funcţii pentru aparatul 
de specialitate al primarului conform anexelor 1 si 2 la prezentul referat .  
 

Secretar , 
Stoinea Geani Nonel 

 
 
 
 
 
 


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



